
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 SETTORE URBANISTICA, EDILIZIA E POLITICHE AMBIENTALI

Giussano, 09/10/2024 Determinazione n. 660/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI SUPPORTO OPERATIVO SPECIALISTICO 
INFORMATICO. AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ SI.NET SERVIZI INFORMATICI 
DI MILANO – CIG B34DC9FA86 

Il Dirigente del Settore Urbanistica, Edilizia E Politiche Ambientali,

Premesso che è in atto presso questo Ente la riorganizzazione dei processi per la transizione 
al digitale come previsto dal Piano Triennale per l’Informatica 2022-2024.

Rilevato che nei prossimi mesi devono essere attuati una serie di interventi tecnici per 
adeguare le configurazioni dei servizi ospitati su server locali in funzione della migrazione al 
cloud di tali servizi e poter procedere alla dismissione di server obsoleti.

Considerato che l’art. 13-bis del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. “Codice di condotta tecnologica 
ed esperti” al comma 3 afferma che “I soggetti di cui all'articolo 2, comma 2, lettera a), che 
avviano progetti di sviluppo dei servizi digitali sono tenuti a rispettare il codice di condotta 
tecnologica e possono avvalersi, singolarmente o in forma associata, di uno o più esperti in 
possesso di comprovata esperienza e qualificazione professionale nello sviluppo e nella gestione 
di processi complessi di trasformazione tecnologica e progetti di trasformazione digitale, nel 
limite delle risorse progettuali disponibili a legislazione vigente per lo scopo”.

Valutato che è opportuno avvalersi di figure specialistiche esterne di supporto operativo per 
velocizzare le operazioni di riconfigurazione e aggiornamento dei servizi al fine di raggiungere 
gli obiettivi propedeutici alla migrazione al cloud dei servizi stessi.

Rilevato che la SI.net Servizi Informatici s.r.l. con sede a Milano, Corso Magenta 46, società 
con comprovate competenze tecnologiche ed esperienza ventennale, offre attività di supporto 
operativo specialistico.

Visto che è stato richiesto alla società SI.net Servizi Informatici s.r.l., una quotazione per un 
carnet di 20 ore di supporto operativo specialistico, da usufruirsi in giornate intere o frazionate 
a seconda dell’intervento richiesto.

Vista l’offerta presentata il 03/10/2024 n.s. Prot. n. 25145, che offre il pacchetto ore 
richiesto, al costo orario di € 55,00.=oltre Iva 22% per un costo complessivo di € 1.100,00.=oltre 
Iva 22%;

Richiamato l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 in vigore dal 1/07/2023, in base 
al quale “salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le Stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità:

- affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante.

Ritenuta l’offerta suddetta congrua.

Visto che la società è abilitata ad operare sul Mepa si procede all’affidamento tramite ordine 
diretto (n. 8090459) sul portale Acquistinretepa.

Visto l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Accertato che è stata acquisita la regolarità contributiva dell’operatore economico, giusto 
DURC regolare sino alla data del 25/01/2025.

Dato atto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 40.000,00, l’operatore 
economico ha attestato con apposita dichiarazione il possesso dei requisiti di partecipazione 
richiesti.

Valutata la congruità dell’offerta.

Vista la vigente normativa in materia di acquisto di beni e servizi di cui all’art. 1, c. 450 L. 
finanziaria 2007 e s.m.i. (art. 7, c. 2. D.L. n. 52/2012 convertito in Legge n. 94/2012; art. 1  
D.L. 6/7/2012 n. 95, convertito nella Legge 7/08/2012 n. 136; art. 1, c. 149 L. 228/2012).

Ritenuto, quindi, su proposta del Responsabile del procedimento Sig.ra Enrica Colzani, 
Responsabile del Servizio Informatica e Statistica, dover provvedere all’assunzione del relativo 
impegno di spesa.

Visti:
 il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2024-2026, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 20 dicembre 2023;
 il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

54 del 20 dicembre 2023, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del d.lgs. n. 267/2000;

 il PEG 2024-2026 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
237 del 28 dicembre 2023, con il quale sono state attribuite ai dirigenti competenti le 
dotazioni finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi dell’articolo 169 del d.lgs. n. 
267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai 
sensi dell’articolo n. 175 del d.lgs. n. 267/2000;

 il PIAO (Piano Integrato di Attività ed Organizzazione) 2024-2026 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 31 gennaio 2024 e s.m.i.; 

 l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;
 l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;
 il Decreto n. 7 in data 11 giugno 2024 con il quale è stato conferito l’incarico 

dirigenziale;
 Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000, le norme del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 

in merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione.

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari.



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

D E T E R M I N A

1) di affidare alla società SI.net Servizi Informatici s.r.l. con sede a Milano, Corso Magenta 46, 
P.IVA 02743730125 per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate, il supporto operativo specialistico per 20 ore al costo orario di € 55,00.=oltre Iva 
22% da usufruirsi in giornate intere o frazionate a seconda dell’intervento richiesto, per una 
spesa complessiva di € 1.100,00.=oltre IVA 22% come da offerta del 03/10/2024 n.s. Prot. n. 
Prot. n. 25145.

2) di impegnare la spesa di € 1.342,00.= I.V.A. compresa con imputazione al seguente capitolo: 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione capitolo Esercizio 
contabile

Importo 
impegno

1 8 1 3 23100
spese per servizi 

informatici- acquisto 
di beni e servizi

2024 €  1.342,00

Fornitore SI.net Servizi Informatici s.r.l.

Partita IVA / 
C.F. 02743730125

CIG B34DC9FA86

Esercizio di 
fornitura 
servizio

2024

Fonte di 
finanziamento Risorse correnti

Piano finanziario 
(5°livello) U.1.03.02.19.002 - Assistenza all'utente e formazione

c-c dedicato, ai 
sensi 
dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010

Vedasi documento di tracciabilità finanziaria

3) di demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al ricevimento 
di regolare fattura, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della regolarità della 
prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni pattuite ai sensi 
dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000;

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica.

 

ATTESTA

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE 
SETTORE URBANISTICA, EDILIZIA E POLITICHE AMBIENTALI 

CASSETTA IVO ROBERTO 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano.


